Art. 1º Ficam extintos, por remissão, os créditos de natureza tributária, 
constituídos até 31 de dezembro de 1994, inscritos ou não na dívida ativa, ajuizados ou não, 
cujos valores atualizados em 11 de dezembro de 1995 alcancem o equivalente a até 375 
(trezentas e setenta e cinco) Unidades Fiscal de Referência - UFIR (Conv. ICMS 108/95). 

Art. 2º O benefício previsto no artigo antecedente não implica restituição de 
quantias pagas, nem compensação de dívidas. 

Art. 3º Excetuam-se do benefício deste Decreto os créditos tributários